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Öğretmen Adaylarının Olası Benliklerinin Öğretme Motivasyonları 
Üzerindeki Etkisi1  

 
Feyza Gün2 Tuğba Turabik3 

 
Öz 

Bu çalışmada, öğretmen adaylarının olası benlikleri ile öğretme 
motivasyonları arasındaki ilişkinin incelenmesi amaçlanmıştır. İlişkisel 
tarama modeli ile yürütülen bu araştırmanın çalışma grubunu 
Ankara’daki bir devlet üniversitesinde öğrenim görmekte olan 316 
lisans öğrencisi (255 kadın ve 61 erkek) oluşturmaktadır. Veriler 2016-
2017 öğretim yılı bahar döneminde toplanmıştır. Çalışmada veri 
toplama aracı olarak Hamman, Wang ve Burley (2013) tarafından 
geliştirilen ve Türkçeye uyarlama çalışmaları Tatlı-Dalioğlu ve 
Adıgüzel (2015) tarafından yapılan “Beklenen Olası Öğretmen 
Benlikleri Ölçeği” ve “Korkulan Olası Öğretmen Benlikleri Ölçeği” 
olmak üzere iki alt ölçekten oluşan “Öğretmen Adayları Olası 
Benlikleri Ölçeği” ile Kauffman, Soylu ve Duke (2011) tarafından 
geliştirilen ve Ayık, Akdemir ve Seçer (2015) tarafından Türkçeye 
uyarlanan “Öğretme Motivasyonu Ölçeği” kullanılmıştır. Ölçeklerin 
yapı geçerliği, doğrulayıcı faktör analizi (DFA) ile sınanmış ve 
güvenirliği için ise Cronbach alfa katsayıları hesaplanmıştır. Verilerin 
çözümlenmesinde Pearson korelasyonu ve çoklu regresyon 
analizinden yararlanılmıştır. Araştırma sonucunda aday 
öğretmenlerin beklenen olası benlikleri ile içsel motivasyonları 
arasındaki ilişkinin orta düzeyde, dışsal motivasyonları arasındaki 
ilişkinin ise düşük düzeyde olduğu saptanmıştır. Korkulan olası 
öğretmen beklentileri ile içsel motivasyonları arasında ise düşük 
düzeyde bir ilişkinin olduğu ancak dışsal motivasyon ile arasında 
anlamlı bir ilişkinin olmadığı tespit edilmiştir. Çalışmada ayrıca olası 
öğretmen benliklerinin içsel ve dışsal öğretme motivasyonları 
üzerinde önemli bir rol oynadığı sonucuna ulaşılmıştır. 
 
Anahtar Kelimeler: Olası öğretmen benlikleri, beklenen olası 
öğretmen benlikleri, korkulan olası öğretmen benlikleri, öğretme 
motivasyonu, aday öğretmen. 
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The Effects of Possible Selves of Teacher Candidates on their Teaching Motivation 
 

Abstract 
The aim of the present study was to investigate the relationship between teacher 
possible selves and teaching motivation of teacher candidates. The participants of the 
study, designed as a correlational research, consisted of a total of 316 undergraduate 
students (255 female and 61 male) studying at a state university in Ankara. The data 
were collected through spring semester of 2016-2017 academic year. The data was 
collected through “New Teacher Possible Selves Questionnaire” consists of two sub-
scales called “Expected Possible Teacher Selves” and “Feared Possible Teacher Selves” 
developed by Hamman, Wang and Burley (2013) and adapted to Turkish by Tatlı-
Dalioğlu and Adıgüzel (2015) and “Teaching Motivation Scale” developed by 
Kauffman, Soylu and Duke (2011) and adapted into Turkish by Ayık, Akdemir and 
Seçer (2015). The construct validity of the scales used within the study was tested by 
confirmatory factor analysis (CFA) and as for the internal reliability, Cronbach alpha 
coefficients were calculated. The data were analyzed by utilizing Pearson correlation 
and multiple linear regression. The findings revealed that while the relationship 
between expected teacher possible selves and internal motivations of teacher 
candidates was moderate and the relationship between external motivations was low, 
there was a low level of relationship between the feared teacher possible selves and 
internal motivations of teacher candidates but there was no significant relationship 
with external motivation. It was also seen that possible selves of teacher candidates 
were a statistically significant predictor of their internal and external teaching 
motivation. 
 
Keywords: Teacher possible selves, expected possible selves, feared possible selves, 
teaching motivation, teacher candidates 

 
Giriş 

Herhangi bir çalışma ortamında çalışanların üzerine düşen sorumlulukları en uygun 
şekilde yerine getirmesi amaçlanır. Bu nedenle çalışanların görevlerini başarılı bir 
biçimde yürütebilmeleri için işlerini benimseyerek ve istekle çalışarak gerekli çabayı 
göstermeleri beklenmektedir. Robbins ve Judge (2012) bu çaba ve isteğin 
sağlanmasında en önemli faktörün çalışanların motivasyonu olduğunu belirtmiştir. 
Öğretim sürecinin etkili ve verimli bir şekilde yürütülmesinde üzerlerine büyük 
sorumluluklar düşen öğretmenlerin motivasyonlarının yüksek olması bu sürecin 
sonuçlarının olumlu olması bakımından önemlidir. Çünkü öğretmenlerin çalışma 
alanlarındaki motivasyonları hem eğitimin kalitesini hem de öğrencilerin 
motivasyonlarını etkilemektedir (Reeve, Bolt ve Cai, 1999). Öğretmenlerin öğretme 
yetenekleri kadar önemli olarak değerlendirilen öğretme motivasyonları (Güzel-
Candan ve Evin-Gencel, 2015), öğretme-öğrenme süreçlerini olumlu veya olumsuz 
etkileyen en önemli faktörlerden biridir (De Jesus ve Lens, 2005). Bir kişinin mesleki 
performansı veya bir öğretmenin başarısının sürekliliği mesleği için sahip olduğu 
motivasyonun derecesiyle ilişkiliyken, öğretmenlerin mesleki gelişim gösterme 
çabalarının onların öğretme motivasyonlarından etkilendiği belirtilmiştir (Butler, 
2007; Tittle, 2006; Watt ve Richardson, 2007).  

Aday öğretmenlerin mesleki gelişimlerine öğretme motivasyonları ile benzer 
şekilde diğer bir katkı sağlayan ve kimlik gelişimlerinin incelenmesinde psikolojik 
bir çerçeve sunan olası benlikler (Hamman, Wang ve Burley, 2013), bireylerin 
davranışlarına yön veren ve onları kontrol edebilmeye imkân sağlayan motivasyon 
kaynaklarından biri olarak işlev görür (Markus ve Nurius, 1986). Olası benlikler 
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bireylerin istedikleri hedeflere ulaşmaları yönünde destekleyici bir rol üstlenirler 
(Wurf ve Markus, 1991). Birey olumlu ve olumsuz olası benlikleri arasında bir denge 
oluşturduğunda motivasyonu artar (Markus ve Ruvolo, 1989). Umutların, 
korkuların, hedeflerin ve tehditlerin bilişsel bileşenleri olan ve bu dinamiklere 
kendine özgü bir biçim, anlam, düzen ve yön veren olası benlikler, kısaca bireylerin 
potansiyelleri ve gelecekleri hakkında nasıl düşündükleri ile ilgilidir (Markus ve 
Nurius, 1986, s. 954). Olası benlikler, öğretmen adaylarının mesleki kimliklerinin 
inşasının ilk dönemlerinde, geleceğe yönelik düşüncelerine katkı sağlamanın yanı 
sıra, benliklerine; mesleki kimlikleri ile ilgili hedeflerini başarmaya yönelik düşünce 
ve davranışlarına katkı sağlayacak motivasyonel ve öz düzenleyici bir çerçeve de 
çizer (Hamman, Gosselin, Romano ve Bunuan, 2010). Bu bağlamda bireylerin 
geleceğe yönelik olumlu ve olumsuz öznel yargılarını oluşturan olası benliklerin 
öğretmen adaylarının öğretme motivasyonlarını etkileyen bir değişken olarak 
incelenmesinin önemli olduğu değerlendirilmiştir.  

Markus ve Nurius (1986) tarafından geliştirilen Olası Benlikler Kuramına 
(Possible Selves Theory) göre olası benlikler, bireylerin potansiyelleri ve gelecekleri 
hakkında nasıl düşündükleri ile ilgili geliştirdikleri öz-bilgileridir. Benliğin mevcut 
görünümüne yönelik bireylerin değerlendirme ve yorum yapmasına imkân 
sağlayarak gelecekteki davranışlarına yönelik ipuçları verir.  Bu durum bireylerin şu 
anda kim oldukları ve gelecekte kim olacakları konusunda düşünmelerini teşvik 
ederek kimlik arayışlarına temel oluşturur (Dunkel ve Anthis, 2001). Olası benlikler 
bireylerin gelecekte kendilerini nasıl hayal ettikleridir (Hoyle ve Sherrill, 2006). 
Büyük ölçüde geçmiş deneyimlere dayanan olası benlikler, bireylerin kendileriyle 
ilgili umutlarının, korkularının ve hayallerinin bilişsel bir temsilidir (Bak, 2015). 
Bireylerin ileride kim olmak ve neyden kaçınmak istediğini temsil ederler ve 
hedefleri takip etmek ve istenmeyen şeyleri önlemek için yol haritaları olarak hareket 
edebilirler (Frazier, Hooker, Johnson ve Kaus, 2000). Olası benlikler, bireyin mevcut 
ve geçmiş yaşamında deneyimlediği sosyal, kültürel ve çevresel olaylardan etkilenen 
umutları, beklentileri ve korkularından ortaya çıkar (Hamman, Gosselin, Romano ve 
Bunuan, 2010) ve bireylerin içinde bulundukları bağlamdan etkilenirler. Umutlar, 
arzuları, istekleri ve başarılmak istenen hedefleri içerirken, korkular kaçınmak 
istenilen şeyleri içerir (Malmberg ve Norrgard, 1999; Markus ve Nurius, 1986). Hem 
umutlar hem de korkular bir amacı yerine getirebilmek veya hoş görülmeyen 
durumlardan kaçınmak için belirlenen davranışları şekillendirir. Olumlu olası 
benlikler bireyleri, geleceklerini daha büyük bir coşku ve hevesle planlamaları ve 
bunu gerekli stratejilerle detaylandırmaları için kendilerini tanıyabilmeleri yönünde 
desteklerken olumsuz olası benlikler ise ileride istenmeyen sonuçlardan kaçınmak 
için bireylerin olumlu olası benliklerini gerçekleştirmek yolundaki çabalarına katkıda 
bulunur (Chan, 2006). Konuyla ilgili yapılan birtakım araştırmalarda, daha fazla 
dengeli benliklere sahip ergenlerin, beklenen ve korkulan olası benlikleri arasında 
denge sorunu olan akranlarına göre suç işlemeye yönelik davranışları daha az 
sergiledikleri, daha yüksek akademik başarıya sahip oldukları ve buna yönelik 
stratejiler geliştirebildikleri tespit edilmiştir (Oyserman, Gant ve Ager, 1995; 
Oyserman ve Markus, 1990;  Oyserman ve Saltz, 1993). 

Bireylerin kimlik oluşturma sürecinin anlaşılmasında olası benlikler kuramı 
önemli ve faydalı bir çerçeve çizer (Dunkel, 2000). Çünkü bireyin gelişimi, olası 
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benliklere ulaşmaya veya olası benliklerden kaçınmaya yönelik girişimlerinin 
sonucunda gerçekleşmektedir (Palmer, 2006). Hamman ve diğerleri (2010) de bu 
görüşe mesleki kimlik gelişimi açısından yaklaşarak olası benlikler kuramının, 
gelecek benliklere odaklanması yönüyle eğitiminin son döneminde olan aday 
öğretmenlerin mesleki kimlik gelişimlerini incelemeye elverişli bir kuramsal çerçeve 
sunduğunu ifade etmişlerdir. Çünkü öğretmen adayları mesleki kimliklerinin bir 
parçasını oluşturacak benliklerini, öğretmenlik eğitimleri sürecinde kazandıkları 
deneyimler, etkileşimler ve öğrenmeleri aracılığıyla oluşturmaktadır (Hong ve 
Greene, 2011). Olası benliklerin mesleki kimliğe etkilerinin yanında, Strahan ve 
Wilson (2006) olası benliklerin motivasyonel bir etki yarattığını belirtmiştir. Buna 
göre ileride ne olmak istedikleri hakkında öngörüleri olan bireyler amaç ve 
isteklerini yerine getirmek için daha fazla mücadele etme eğiliminde olurlar. Bireyler 
olası benliklerini düşündüğünde, örneğin ileride çok iyi bir öğretmen olmayı umut 
ettiğinde, hedefine ulaşmak ve istenmeyen sonuçlardan kaçınmak için gelecekle ilgili 
bu olası benliği onun için bir motivasyon kaynağı olur (Nuttin, 1984). Bazı 
çalışmalarda, beklenen ve korkulan olası benlikler arasındaki dengenin motivasyonu 
artıran önemli bir değişken olduğu belirtilmiştir (Hoyle ve Sherrill, 2006; Oyserman, 
Bybee, Terry ve Hart-Johnson, 2004; Oyserman, Gant ve Ager, 1995; Oyserman ve 
Markus, 1990; Oyserman ve Saltz, 1993). 

Herhangi bir amaca yönelik gayret olarak ifade edilen motivasyon (Robbins 
ve Judge, 2012), Ryan ve Deci (2002) tarafından davranışların altında yatan neden 
olarak tanımlanmıştır. Gredler’e (2009) göre motivasyon belirli davranışları meydana 
çıkaran, kontrol eden ve bu davranışları devam ettiren bir süreç olmakla birlikte 
bireyin davranışlarının doğasını, gücünü ve sürekliliğini etkileyen bir grup olgudur. 
Motivasyon anlık bir olay veya bir durum olmayıp, bireyleri hedeflerine yönelik 
eyleme geçiren ve devam etmeleri için onları güdüleyen diğer bir ifade ile devamlılık 
arz eden olumlu bir süreçtir (Argon ve Cicioğlu, 2017).  

Motivasyon, bireyi harekete geçiren gücün kaynağı bakımından dışsal ve 
içsel motivasyon olmak üzere ikiye ayrılır. Deci ve Ryan’ın (1985) bilişsel 
değerlendirme kuramına göre içsel motivasyon bireyin algılanan yetkinliğine (kendi 
yeteneğine olan inancı) ve davranışlarına yönelik öz-belirlemesine (bireylerin kendi 
davranışlarını başlatmalarında ve düzenlenmelerinde seçim duygusunu yaşamaları) 
dayanır. İçsel motivasyon, dışsal bir ödüle gerek duymaksızın bir işi 
gerçekleştirmenin bir sonucu olarak elde edilen zevk ve tatmin olarak ifade 
edilmiştir (Gagne, vd., 2010). Yapılması gereken işin coşkusu ve arzusu, içsel 
motivasyon için önemli bileşenlerdir (Joo ve Lim, 2009). Bireyler bir işe karşı içsel 
olarak motive olduklarında, o işe ilgi gösterir ve o işten keyif alırlar (Guay, Morin, 
Litalien, Valois ve Vallerand, 2015). Öğretmeye karşı içsel bir motivasyon duyan 
bireyler yaptıkları işin sonunda bir ödül olmasa bile öğretimle ilgili etkinliklere 
katılmaya gönüllü olurlar (Kauffman, Yılmaz-Soylu ve Duke, 2011). Dışsal 
motivasyon yapılan işe duyulan ilgi dışındaki nedenlerden dolayı işin yapılmasına 
vurgu yapar (Deci ve Ryan, 1985). Birey diğer insanlardan takdir almak ve onların 
eleştirilerine maruz kalmamak veya yaptığı işin sonucunda bir ödül elde etmek gibi 
dışsal kaynaklı etkenlerden dolayı motive olurlar. Dışsal ve içsel motivasyon 
arasındaki farkın temeli, davranış nedenselliğinin odağıyla ilişkilidir (Ekinci, 2017). 
Dışsal motivasyonda kontrol çevrede, içsel motivasyonda ise kontrol bireyin 
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kendindedir. Dışsal motivasyonda birey dışındaki kuvvetler tarafından motive olma 
söz konusu iken içsel motivasyona sahip kişiler işin kendisi tarafından motive 
edilirler. 

Öğretmeye karşı dışsal bir motivasyona sahip bireyler maaşı için 
öğretmenlik mesleğini seçmekte, ailesinde öğretmen olduğu için bu mesleğe 
yönelebilmekte diğer bir deyişle mesleğini yapmak için dışarıdan gelen etkileri 
önemsemektedir. Buna karşın içsel öğretme motivasyonuna sahip öğretmenler ise 
herhangi bir ödül beklentisi olmaksızın etkinliklerini gerçekleştirmekte, daha sabırlı 
olmakta ve kişisel doyum odaklı bir yaklaşımla çalışmalarını sürdürmektedirler 
(Kauffman, Yılmaz-Soylu ve Duke, 2011). İçsel motivasyon kaynaklarının genellikle 
daha kalıcı bir etkiye sahip olduğu düşünüldüğünde, bu durumun eğitim öğretim 
faaliyetlerinin daha etkili ve verimli olmasına neden olacağı söylenebilir. İçsel 
motivasyonları yüksek olan öğretmenler işini istekle yapan, işini tam anlamıyla 
benimseyen ve yeterli çabayı gösterebilen kişiler olacak (Argon ve Cicioğlu, 2017), bu 
da öğrencilerin motivasyonlarına etki edecek ve eğitimin kalitesini artıracaktır 
(Reeve, Bolt ve Cai, 1999). 

 
Araştırmanın Amacı 
Bireylerin olası benlikleri içinde bulunduğu sosyal bağlamdan etkilenir. Diğer bir 
ifadeyle bireyler sosyal bağlamlarıyla ilişki kurarak gelecekteki olası benliklerine dair 
düşüncelerini geliştirirler ve bu sosyal bağlam onlara olası benliklerinin olumlu veya 
olumsuz olarak değerlendirilip değerlendirilmediğine dair geri bildirim sağlar 
(Oyserman ve Fryberg, 2006). Öğretmen adayları için de en önemli sosyal 
bağlamlardan biri öğretmenlik eğitimi programıdır. Öğretmen adayları, eğitimleri 
süresince deneyimleri, etkileşimleri ve öğrenmeleri yoluyla mesleki kimliklerini 
geliştirir ve şekillendirirler (Hong ve Green, 2011). Mesleki kimlik gelişiminin, 
öğretmen eğitiminde sahip olduğu bu önem, olası öğretmen benliklerinin 
belirlenmesi gerekliliğini doğurmaktadır. Öğretmen adaylarının geleceğe dair 
umutları ve korkularının sorgulanması, öğretmenlerin mesleğe ilişkin algı ve 
değerlerinin tespit edilerek bunları nasıl yerine getirmeyi istediklerine dair ipuçları 
sunmaktadır (Shoyer ve Leshem, 2016). Ayrıca olası öğretmen benliklerinin 
incelenmesinin, öğretmen adaylarının, öğretmenlik mesleğinin gerektirdiği beceri ve 
niteliklere sahip olmaları yönünde çaba göstererek sağlam bir mesleki kimlik 
geliştirmesine destek olunabilmesi için yol gösterici olacağı düşünülmektedir. 
Hamman, Gosselin, Romano ve Bunuan (2010) öğretmenlerin görüşlerini olası 
benlikler açısından incelemenin onların sadece günümüzdeki değil gelecekteki 
kimliklerini de anlamak açısından önemli olduğunu ifade etmiştir. Özellikle 
öğretmenlik mesleğine yeni başlayacak adayların olası benliklerinin incelenmesi, 
öğretmen adaylarının beklenti ve endişelerinin belirlenerek öğretmen eğitimi 
programlarının sonuçlarının değerlendirilmesi bakımından da etkili görülmektedir 
(Hamman, Coward, Johnson, Lambert, Zhou ve Indiatsi, 2013). Öğretmen 
adaylarının istihdamı ve meslekte sürekliliklerinin sağlanması sürecinde adayların 
motivasyonlarının yanında tutum ve davranışlarına da yön verecek bu kaynakların 
belirlenmesi, süreçte uygulanacak politikalara yön verebilir. Öğretmen adaylarının 
öğretmeye dair motivasyonlarının üzerinde etkileri olabileceği düşünülen olası 
korkularının ve beklentilerinin ve bu iki değişken arasındaki ilişkilerin 
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incelenmesinin, öğretmen adaylarının mesleki kimlik gelişimi sürecine ve 
öğretmenlik kariyerlerine ilişkin önemli bir veri sunacağı düşünülmüştür. Hong ve 
Green (2011) öğretmen adaylarının olası benliklerini araştırmanın, gelecekteki 
öğretmenlik kariyerinde kararlılık ve çaba gibi motivasyonel özelliklerinin 
yordanmasında yararlı bilgiler sunacağını belirtmiştir. Alanyazında öğretmenlerin 
olası benliklerinin belirlenmeye çalışıldığı araştırmalar olmakla birlikle (Hamman, 
Wang ve Burley, 2013; Hong ve Greene, 2011; Itoi, 2014; Shoyer ve Lesheem, 2016), 
olası benliklerin okul devamı, psikolojik iyi oluş, akademik girişkenlik, özyeterlik, 
öğretmenliğe ilişkin tutum ve akademik başarı gibi değişkenlerle ilişkisini ele alan 
sınırlı sayıda çalışmanın olduğu görülmüştür (Cameron, 1999; Oyserman, Bybee ve 
Terry, 2006; Oyserman, Gant ve Ager, 1995; Oyserman, Terry ve Bybee, 2002; Tatlı-
Dalioğlu ve Güzel, 2017). Bununla birlikte olası öğretmen benlikleri ile öğretme 
motivasyonları arasındaki ilişkiye odaklanan herhangi bir çalışmaya 
rastlanılmamıştır. Hamman, Wang ve Burley (2013) alanyazında öğretmen 
adaylarının olası benliklerine yönelik genelleme olanağı sunan nicel araştırmaların 
eksikliğine dikkati çekerek olası öğretmen benliklerinin farklı değişkenlerle 
ilişkisinin ortaya konmasının gerekliliğini vurgulamışlardır. Buradan hareketle 
araştırmada öğretmen adaylarının öğretme motivasyonları ile olası öğretmen 
benlikleri arasındaki ilişkinin incelenmesi amaçlanmıştır. Bu bağlamda çalışmanın alt 
amaçları ise aşağıdaki gibi belirlenmiştir: 

1. Öğretmen adaylarının olası benliklerine ve öğretme motivasyonlarına 
ilişkin görüşleri nasıldır? 

2. Öğretmen adaylarının olası benlikleri ile öğretme motivasyonları arasında 
istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki var mıdır?  

3. Öğretmen adaylarının olası benlikleri öğretme motivasyonlarının anlamlı 
bir yordayıcısı mıdır?  

 
Yöntem 

Bu çalışmada ilişkisel tarama modeli kullanılmıştır. Bu kapsamda elde edilen 
verilerin analizi nicel teknikler kullanılarak gerçekleştirilmiştir. Birden fazla değişken 
arasındaki ilişkinin varlığının ve düzeyinin ortaya koyulmasında ilişkisel tarama 
modelinden faydalanılmaktadır (Fraenkel ve Wallen, 2006).  
 
Çalışma Grubu 
Çalışma grubunun belirlenmesinde erişim kolaylığı olması açısından Ankara’daki bir 
devlet üniversitesi tercih edilmiştir. Söz konusu üniversitenin eğitim fakültesinin son 
sınıfında öğrenim görmekte olan 316 (61’i erkek ve 255’i kadın) öğretmen adayına 
ulaşılmış ve veriler çalışmaya gönüllü katılım gösteren bu kişilerden toplanmıştır. 
Katılımcı öğretmen adaylarının 70’i fen bilgisi eğitimi, 99’u İngiliz dili eğitimi, 35’i 
bilgisayar ve öğretim teknolojileri, 42’si sınıf eğitimi, 37’si okul öncesi eğitimi, 33’ü 
matematik eğitimi anabilim dallarında eğitim görmektedir.  
 
Veri Toplama Araçları 
Veriler, “Kişisel Bilgi Formu”, “Öğretmen Adayları Olası Benlikleri Ölçeği” ve 
“Öğretme Motivasyonu Ölçeği” ile toplanmıştır. Kişisel bilgi formu kapsamında, 
katılımcılara cinsiyet, bölüm, en uzun süre yaşadıkları yer değişkenlerine ilişkin 
sorular yöneltilmiştir.  
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Katılımcıların olası benliklerine ilişkin görüşlerini belirlemek üzere 
Hamman, Wang ve Burley (2013) tarafından geliştirilen ve Türkçeye uyarlama 
çalışmaları Tatlı-Dalioğlu ve Adıgüzel (2015) tarafından yürütülen “Öğretmen 
Adayları Olası Benlikleri Ölçeği”nden faydalanılmıştır. Öğretmen adaylarının 
öğretmenlik mesleğindeki ilk yılına ilişkin olası benliklerini ölçmek amacıyla 
geliştirilen ölçek, 6’lı likert tipi iki alt ölçekten oluşmaktadır. Ölçeklerden biri olan 
“Beklenen Olası Öğretmen Benlikleri Ölçeği”, profesyonellik ve öğretmeyi öğrenme 
olmak üzere toplam dokuz madde ve iki alt boyuttan oluşmaktadır. Örnek madde 
olarak, “Gerçekçi olarak öğretmenlikteki ilk yılımda deneyimli meslektaşlarımdan 
bir şeyler öğrenmeyi bekliyorum” ve “Gerçekçi olarak öğretmenlikteki ilk yılımda 
öğrencilerime adil ve tutarlı davranmayı bekliyorum.” verilebilir. Cronbach alfa 
katsayısı ölçeğin tümünde .92, profesyonellik ve öğretmeyi öğrenme alt boyutlarında 
ise sırasıyla .90 ve .86 olarak tekrar hesaplanmış olup ölçeğin bu araştırma için 
güvenilir olduğuna karar verilmiştir. Ölçeğe ait geçerlik çalışmaları doğrulayıcı 
faktör analizi (DFA) ile yapılmış ve uyum iyiliği sonuçları şu şekilde bulunmuştur: 
[X2 =117.47; sd =26; X2/sd =4.52; GFI =.92; AGFI =.87; NFI =.97; CFI =.98; IFI =.98; 
sRMR = .04; RMR =.03 ve RMSEA =.11]. Uyum indeksleri incelendiğinde değerlerin 
kabul edilebilir durumda olmadığı gözlenmiştir. Bu nedenle, madde 1 ile madde 6, 
sonrasında madde 4 ile madde 5 arasında iki kere modifikasyon uygulanmıştır. 
Modifikasyon sonrasında, ölçeğe ilişkin elde edilen uyum iyiliği sonuçları şu 
şekildedir: [X2 =73.03; sd =24; X2/sd =3.04; GFI =.95; AGFI =.91; NFI =.98; CFI =.99; 
IFI =.99; sRMR = .03; RMR =.02 ve RMSEA =.08]. Ölçeklerden bir diğeri olan 
“Korkulan Olası Öğretmen Benlikleri Ölçeği”, yaratıcı olmayan öğretim, yetersiz 
sınıf yönetimi ve ilgisiz bir öğretmen olma olmak üzere toplam dokuz madde ve üç 
alt boyuttan oluşmaktadır. Örnek madde olarak, “Gerçekçi olarak öğretmenlikteki ilk 
yılımda iyi bir sınıf yönetimi planlaması yapamamaktan korkuyorum.” ve “Gerçekçi 
olarak öğretmenlikteki ilk yılımda öğrencilerime olumlu rol model olamamaktan 
korkuyorum.” verilebilir. Bu ölçeğin tümüne ait Cronbach alfa katsayısı .94, yaratıcı 
olmayan öğretim, yetersiz sınıf yönetimi ve ilgisiz bir öğretmen olma alt boyutlarına 
ait Cronbach alfa katsayıları ise sırasıyla .93, .86 ve .88 olarak tekrar hesaplanmış 
olup ölçeğin bu araştırma için güvenilir olduğuna karar verilmiştir. Ölçeğe ait 
geçerlik çalışmaları doğrulayıcı faktör analizi (DFA) ile yapılmıştır. Elde edilen uyum 
iyiliği sonuçları şu şekilde bulunmuştur: [X2 = 153.58; sd =24; X2/sd =6.40; GFI =.90; 
AGFI =.82; NFI =.96; CFI =.97; IFI =.97; sRMR = .05; RMR =.04 ve RMSEA =.13]. 
Uyum indeksi değerlerin kabul edilebilir durumda olmaması nedeniyle, madde 14 
ile madde 13, sonrasında madde 15 ile madde 10 arasında iki kere modifikasyon 
uygulanmıştır. Modifikasyon sonrasında ölçeğe ilişkin elde edilen uyum iyiliği 
sonuçları şu şekildedir: [X2 =44.51; sd =22; X2/sd =2.02; GFI =.97; AGFI =.94; NFI 
=.99; CFI =.99; IFI =.99; sRMR = .03; RMR =.02 ve RMSEA =.06]. Kline (2005)’a göre 
ki-kare değerinin serbestlik derecesine oranının 2’den küçük olması mükemmel 
uyuma işaret etmektedir. Byrne ve Campbell (1999) ise uyum iyiliği indekslerinde, 
AGFI, GFI, NFI, CFI, IFI için kabul edilebilir uyum değerlerinin .90 ve üzeri 
olduğunu belirtmiştir. Dolayısıyla her iki alt ölçeğin mevcut araştırma kapsamında 
kullanılmak üzere geçerli birer araç olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Aday öğretmenlerin öğretme motivasyonlarını belirlemek üzere ise 
Kauffman, Soylu ve Duke (2011) tarafından geliştirilen ve Ayık, Akdemir ve Seçer 
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(2015) tarafından Türkçeye uyarlanan “Öğretme Motivasyonu Ölçeği” kullanılmıştır. 
Ölçek, içsel ve dışsal motivasyon olmak üzere iki boyutlu olup 12 maddeden 
oluşmaktadır. Ölçek, 6’lı Likert formunda hazırlanmıştır ve “kesinlikle katılmıyorum 
(1)” ile “kesinlikle katılıyorum (6)” arasında değerler almaktadır. Örnek madde 
olarak, “Öğretmenliği iş bulma imkânı kolay olduğu için seçtim.” ve “Bana derin bir 
kişisel doyum vereceğine inandığım için öğretmek istiyorum.” verilebilir. Cronbach 
alfa katsayısı ölçeğin tümünde .83, içsel motivasyon alt boyutu için .72, dışsal 
motivasyon alt boyutu için .73 olarak tekrar hesaplanmış ve ölçeğin bu araştırma için 
güvenilir olduğuna karar verilmiştir. Ölçeğe ait geçerlik çalışmaları doğrulayıcı 
faktör analizi (DFA) ile yapılmış ve uyum iyiliği değerleri şu şekilde bulunmuştur: 
[X2 =543.67; sd =53; X2/sd =10.26; AGFI =.67; GFI =.78; NFI =.59; CFI =.61; IFI =.62; 
sRMR = .14; RMR =.29 ve RMSEA =.17]. Uyum indeksleri incelendiğinde değerlerin 
kabul edilebilir durumda olmadığı gözlenmiştir. Bu nedenle, madde 12 ile madde 9, 
sonrasında madde 10 ile madde 7 arasında iki kere modifikasyon uygulanmıştır. 
Modifikasyon sonrasında, ölçeğe ilişkin elde edilen uyum iyiliği sonuçları şu 
şekildedir: [X2 =185.86; sd =51; X2/sd =3.64; AGFI =.86; GFI =.91; NFI =.87; CFI =.87; 
IFI =.87; sRMR = .08; RMR =.15 ve RMSEA =.09]. Ölçeğe ilişkin elde edilen uyum 
iyiliği indeksleri kabul edilebilir sınırlarda çıkmıştır (Byrne ve Campbell, 1999; Kline, 
2005). Buna göre ölçeğin iki faktörlü yapısı bu çalışma için de doğrulanmıştır.  
 
İşlem ve Verilerin Analizi 
İlk olarak araştırma kapsamında kullanılacak olan her iki ölçeğe ait izinler alınmıştır. 
Alınan izinler doğrultusunda hazırlanan veri toplama aracı katılımcılara 
uygulanmıştır.  Veri toplama aracından elde edilen veriler 2016-2017 eğitim öğretim 
yılı bahar döneminde toplanmıştır. Öğrencilerden sadece gönüllü olanların 
araştırmaya katılması sağlanarak, maddeleri dikkatle ve boş bırakmadan 
cevaplamaları istenmiş, toplanan verilerin yapılan çalışma kapsamında kullanılacağı 
bildirilmiştir.  

Toplanan veriler analiz edilmek üzere bilgisayar ortamına aktarılmıştır. 
Aktarılan bu verilerde eksik veya hatalı veri girişi olup olmadığı kontrol edilmiş, tek 
değişkenli uç değerleri saptamak amacıyla standardize edilmiş z değerlerine ve çok 
değişkenli uç değerlerin belirlenmesi için ise Mahalanobis uzaklık değerlerine 
bakılmıştır. Sonuçta veride uç değer bulunmadığı sonucuna ulaşılmıştır. Veri setinin 
nasıl bir dağılım sergilediğini belirlemek amacıyla kullanılan her bir ölçek için 
basıklık ve çarpıklık değerleri hesaplanmıştır. Puan dağılımlarının çarpıklık ve 
basıklık değerinin -1 ve +1 arasında değişmesi nedeniyle verilerin normal dağılım 
gösterdiği varsayılmıştır (Leech, Barrett ve Morgan, 2011). Araştırma kapsamında 
kullanılan ölçeklerin güvenirliğinin belirlenmesi için Cronbach alfa iç tutarlılık 
katsayıları hesaplanmıştır. Veri toplama araçlarının yapı geçerliği doğrulayıcı faktör 
analizi ile sınanmıştır. Aday öğretmenlerin olası benlikleri ile öğretme 
motivasyonları arasındaki ilişkiyi incelemek için Pearson korelasyon katsayısı 
hesaplanmıştır. Korelasyon katsayısı yorumlanırken mutlak değer olarak 0.00 ile 0.30 
arasındaki değerler düşük düzeyde ilişkiye, 0.30 ile 0.70 arasındaki değerler orta 
düzeyde ilişkiye ve 0.70 ile 1.00 arasındaki değerler ise yüksek düzeyde ilişkiye işaret 
etmektedir (Büyüköztürk, 2011, s.32). Aday öğretmenlerin olası benliklerinin 
öğretme motivasyonlarının anlamlı bir yordayıcısı olup olmadığı ise çoklu doğrusal 
regresyon ile incelenmiştir. 
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Bulgular 

Aday öğretmenlerin olası benlikleri ve öğretme motivasyonlarına yönelik algılarına 
ilişkin ortalama ve standart sapma puanları ile bu iki değişken arasındaki ilişkiyi 
belirlemek amacıyla hesaplanan Pearson korelasyon katsayıları Tablo 1’de 
sunulmuştur. 
 
Tablo 1 
Aday Öğretmenlerin Olası Benlikleri ile Öğretme Motivasyonları Arasındaki İlişkiye İlişkin Pearson 
Korelasyon Matrisi ile Ölçeklere Ait Ortalama ve Standart Sapma Puanları 
 

Ölçek 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Öğretme Motivasyonu -          

2 İçsel Motivasyon ,90** -         

3 Dışsal Motivasyon  ,91** ,64** -        

4 Beklenen Olası 
Benlikler 

,34** ,43** ,19** -       

5 Profesyonellik ,30** ,38** ,18** ,94** -      

6 Öğretmeyi Öğrenme ,33** ,42** ,19** ,94** ,77** -     

7 Korkulan Olası 
Benlikler 

-,10 -,16** -,04 -,03 -,08 ,02 -    

8 İlgisiz Bir Öğretmen 
Olma 

-,10 -,16** -,03 -,05 -,08 -,02 ,93** -   

9 Yaratıcı Olmayan 
Öğretim 

-,11 -,14* -,07* -,01 -,05 ,04 ,93** ,83** -  

10 Yetersiz Sınıf 
Yönetimi 

-,06 -,13* -,01 -,03 -,08 ,03 ,84** ,66** ,67** - 

Ortalama 3,65 3,90 3,41 5,38 5,48 5,26 3,14 2,89 3,13 3,41 

Standart Sapma ,85 ,92 ,96 ,67 ,66 ,78 1,37 1,55 1,67 1,32 

*p<.05 **p<.01 

 
Tablo 1’den izlenebileceği gibi aday öğretmenlerin öğretme motivasyonları 

“biraz katılıyorum” düzeyinde (O=3,65) iken içsel motivasyon boyutuna (O=3,90) 
ilişkin algıların dışsal motivasyon (O=3,41) algılarından daha yüksek ortalamaya 
sahip olduğu görülmektedir. Aday öğretmenlerin beklenen olası benlikleri 
“kesinlikle bekliyorum” düzeyinde (O=5,38) tespit edilmiştir. Ölçeğin alt boyutlarına 
ait puan ortalamalarına bakıldığında, öğretmen adaylarının profesyonellik (O=5,48) 
ve öğretmeyi öğrenme (O=5,26) boyutlarına ait görüşlerinin “kesinlikle bekliyorum” 
düzeyinde olduğu belirlenmiştir. Korkulan olası öğretmen benliklerine ilişkin 
öğretmen adaylarının görüşleri “kısmen korkmuyorum” düzeyinde çıkmıştır 
(O=3,14). Ölçeğin alt boyutlarına ait puan ortalamalarına bakıldığında, öğretmen 
adaylarının ilgisiz bir öğretmen olma (O=2,89), yaratıcı olmayan öğretim (O=3,13) ve 
yetersiz sınıf yönetimi (O=3,41) boyutlarına ait görüşlerinin “kısmen korkmuyorum” 
düzeyinde olduğu bulgusuna ulaşılmıştır.  

Pearson korelasyon katsayı değerleri incelendiğinde aday öğretmenlerin 
içsel öğretme motivasyonları ile beklenen olası benlikleri arasında istatistiksel olarak 
anlamlı, pozitif yönde, orta düzeyde bir ilişki olduğu tespit edilmiştir (riçsel×beklenen= 
.43; p<.01). Aday öğretmenlerin içsel öğretme motivasyonları ile korkulan olası 
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benlikleri arasında ise negatif yönde, düşük düzeyde ve istatistiksel olarak anlamlı 
bir ilişki olduğu görülmüştür (riçsel×korkulan= -.16; p<.01).  Aday öğretmenlerin dışsal 
öğretme motivasyonları ile beklenen olası benlikleri arasında istatistiksel olarak 
anlamlı, pozitif yönde, düşük düzeyde bir ilişki olduğu tespit edilmiştir 
(rdışsal×beklenen= .19; p<.01). Aday öğretmenlerin dışsal öğretme motivasyonları ile 
korkulan olası benlikleri arasında ise negatif yönlü bir ilişki olduğu belirlense de 
istatistiksel açıdan anlamlı bir ilişkinin olmadığı görülmüştür (rdışsal×korkulan= -.04; 
p>.01).  

Aday öğretmenlerin beklenen ve korkulan olası benliklerinin, içsel ve dışsal 
öğretme motivasyonlarındaki toplam değişimin ne kadarını açıkladığını saptamak 
üzere yürütülen çoklu doğrusal regresyon analizi Tablo 2’de sunulmuştur.  

 
Tablo 2 
Olası Öğretmen Benliklerinin Aday Öğretmenlerin Öğretme Motivasyonlarını Yordamasına İlişkin 
Çoklu Regresyon Sonuçları 
 

Yordanan Değişkenler 

 İçsel Motivasyon Dışsal Motivasyon 

Yordayıcı 
Değişkenler 

β t p* β t p* 

Sabit  - 2,773 ,006 - 4,399 ,000 

Beklenen Olası 
Benlikler 

,421 8,324 ,000 ,191 3,452 ,001 

Korkulan Olası 
Benlikler 

-,142 -2,807 ,005 -,029 -,524 ,601 

 R = 0.45          R2 = 0.20    
F(2-313)=39,369   p = .000 

R = 0.20         R2 = 0.04    
F(2-313)=6,157    p = .002 

* p< .01 

 
Tablo 2’den görüleceği gibi aday öğretmenlerin olası benliklerinin iki 

boyutunun birlikte içsel motivasyon ile yüksek düzeyde ve anlamı bir ilişki 
gösterdiği saptanmıştır (R= .45; R2= .20; p< .01). Tablo 2’de belirtilen bu değişkenlerin 
tümü içsel motivasyondaki toplam varyansın %20’sini açıklamaktadırlar. 
Standardize edilmiş regresyon katsayısına (β) göre yordayıcı değişkenlerin içsel 
motivasyon üzerindeki göreli önem sırası “beklenen olası benlikler” ve “korkulan 
olası benlikler” olarak ortaya çıkmaktadır. Regresyon katsayılarının anlamlılığına 
ilişkin t testi sonuçları incelendiğinde hem beklenen olası benliklerin hem de 
korkulan olası benliklerin aday öğretmenlerin içsel motivasyonlarının anlamlı bir 
yordayıcısı olduğu görülmüştür.  

Aday öğretmenlerin olası benliklerinin iki boyutunun tamamının dışsal 
motivasyon ile düşük düzeyde ve anlamı bir ilişki gösterdiği saptanmıştır (R= .20; R2 
= .04; p< .01). Tablo 2’de izlenebilen bu değişkenlerin tümü dışsal motivasyondaki 
toplam varyansın %4’ünü açıklamaktadırlar. Standardize edilmiş regresyon 
katsayısına (β) göre yordayıcı değişkenlerin dışsal motivasyon üzerindeki göreli 
önem sırası “beklenen olası benlikler” ve “korkulan olası benlikler” olarak tespit 
edilmiştir. Regresyon katsayılarının anlamlılığına ilişkin t testi sonuçları 
incelendiğinde, yalnızca beklenen olası benliklerin aday öğretmenlerin dışsal 



Olası Benliklerin Öğretme Motivasyonuna Etkisi  224 

 

 

  

motivasyonlarının anlamlı bir yordayıcısı olduğu belirlenmiştir. Yordayıcı 
değişkenlerden korkulan olası benliklerin dışsal motivasyon üzerinde herhangi bir 
açıklama gücünün olmadığı görülmüştür. 

 
Tartışma, Sonuç ve Öneriler 

Aday öğretmenlerin olası benlikleri ile öğretme motivasyonları arasındaki ilişkinin 
araştırıldığı bu çalışmada ilk olarak öğretmen adaylarının bu iki değişkene ilişkin 
görüşlerinin ne düzeyde olduğu incelenmiştir. Bulgular öğretmen adaylarının 
öğretme motivasyonlarının “biraz katılıyorum”, içsel motivasyonlarının “biraz 
katılıyorum” düzeyinde, dışsal motivasyonlarının ise “biraz katılmıyorum” 
düzeyinde olduğunu göstermiştir. Buna göre öğretmen adayları öğretmenlikten 
daha zevkli bir meslek hayatı hayal edemediklerine, öğretmenliğin kendilerine derin 
bir kişisel doyum vereceğine inandıklarına, birilerine bir şeyler öğretebilmenin başlı 
başına bir ödül olduğuna dair daha yüksek düzeyde görüş bildirirken öğretmenliği 
iş bulma imkânı kolay ve iş olanakları iyi olduğu için veya gelecekte daha iyi bir 
pozisyonda olmalarını sağlayacağı için seçtiklerine dair düşük düzeyde görüş 
bildirmişlerdir. Bu bulgu öğretmen adaylarının mesleklerini severek, isteyerek ve 
maddi kaygılardan uzak bir şekilde yapacaklarının, iş doyumu yüksek ve başarılı 
öğretmenler olacaklarının göstergesi olabilir. Ayık ve Ataş (2014) yaptıkları 
çalışmada öğretmen adaylarının öğretme motivasyonlarını “biraz katılmıyorum” 
düzeyinde, içsel motivasyonlarının “biraz katılmıyorum” düzeyinde dışsal 
motivasyonlarının ise “katılmıyorum” düzeyinde olduğu bulgusunu elde etmiştir. 
Araştırmacılar, bu çalışmadaki bulguyla paralel olarak öğretmen adaylarının içsel 
motivasyonlarının dışsal motivasyonlarından daha yüksek olduğu sonucuna 
ulaşmıştır. Fokkens-Bruinsma ve Canrinus (2012) Hollandalı aday öğretmenlerle; 
Watt ve Richardson (2007) ise Avustralyalı öğretmen adayları ile yürüttüğü 
çalışmalarında içsel motivasyon kaynaklarının daha fazla önemsendiği, maaş ve 
yüksek statü gibi dışsal faktörlerin daha az önemsendiği sonucuna ulaşmışlardır. 
Hein vd. (2012) ise öğretmenler ile yaptıkları çalışmada öğretmede içsel 
motivasyonun dışsal motivasyondan daha yüksek olduğu bulgusunu elde etmiştir. 
Aynı araştırmada farklı ülkelere göre öğretme motivasyonlarında değişkenlik olup 
olmadığı incelenmiş, İspanyol öğretmenlerin içsel motivasyonlarının diğer 
öğretmenlere göre daha yüksek olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Çalışmada ayrıca, içsel 
motivasyonun yaratıcı öğretim yöntemleri kullanmayla pozitif yönde; tekrarlayıcı 
öğretim yöntemleri kullanmayla negatif yönde ilişkili olduğu ortaya koyulmuştur. 
Spear, Gould ve Lee’nin (2000) araştırmalarında ulaştıkları sonuçlara göre 
İngiltere’de öğretmen yetiştirme eğitimine katılan aday öğretmenler, ücret ve sosyal 
statü gibi dışsal faktörleri öğretme motivasyonuna en az etki eden değişkenler olarak 
görmektedir. Lam (2012),  bu araştırmanın bulgularından farklı olarak Hong Kong’ta 
eğitim görmekte olan öğretmen adaylarıyla yürüttüğü çalışmasında katılımcıların 
özellikle daimi kadrolu bir iş fırsatı sunması ve sosyo-ekonomik nedenlerden dolayı 
öğretmenlik mesleğini sığınacak bir liman olarak gördükleri bulgusuna ulaşmıştır. 
Bu bulgu öğretmen adaylarının dışsal faktörlerle güdülendiğine dair ipuçları 
sunmaktadır. Pakistanlı aday öğretmenlerle boylamsal bir araştırma yürüten Malik 
ve Mansoor (2015), dört yarıyıl boyunca görüşlerini takip ettikleri katılımcıların içsel 
motivasyonlarının dışsal motivasyonlarından görece daha yüksek olduğu bulgusuna 
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ulaşsalar da dışsal motivasyonlarında iki yıl içerisinde açık bir artış olduğunu 
belirlemiştir. Bu durumu ülkelerinin mevcut ekonomik ve kültürel yapısıyla 
ilişkilendiren araştırmacılar, öğrencilerin öğretmenlik mesleğini iyi bir ödeme 
sistemine sahip olması, iş güvencesi sağlayan konforlu bir iş olması sebebi ile 
seçtiklerini ifade etmiştir.  

Beklenen olası öğretmen benliklerine ilişkin öğretmen adaylarının 
görüşlerinin “kesinlikle bekliyorum” düzeyinde olduğu, diğer bir ifadeyle öğretmen 
adaylarının mesleklerinin ilk yılında öğrencilerin olumlu tutum geliştirmelerine 
yardımcı olma, öğrencilere adil ve tutarlı davranma gibi beklenen olası öğretmen 
benliklerine sahip olacaklarını düşündükleri bulgusuna ulaşılmıştır. Beklenen olası 
öğretmen benliklerine ilişkin öğretmen adaylarının görüşleri boyutlar bakımından 
karşılaştırıldığında en yüksek düzeyin profesyonellik boyutunda olduğu 
görülmüştür. Korkulan olası öğretmen benliklerine ilişkin öğretmen adaylarının 
görüşlerinin “kısmen korkmuyorum" düzeyinde olduğu, diğer bir ifade ile iyi bir 
sınıf yönetimi planlaması yapamamak, öğrencilere olumlu rol model olamamak gibi 
korkulan olası öğretmen benliklerine az da olsa sahip olduklarına dair görüşleri 
olduğu belirlenmiştir. Korkulan olası öğretmen benliklerine ilişkin öğretmen 
adaylarının görüşleri boyutlar bakımından karşılaştırıldığında en yüksek düzeyin 
yetersiz sınıf yönetimi boyutunda en düşük düzeyin ise ilgisiz bir öğretmen olma 
boyutunda ortaya çıktığı belirlenmiştir. Bu çalışmanın bulgularıyla benzer olarak 
Tatlı-Dalioğlu (2016) öğretmen adaylarının olumlu olası benliklerinin yüksek 
düzeyde ve olumsuz olası benliklerinin ise düşük düzeyde olduğu sonucuna 
ulaşmıştır. Shoyer ve Leshem (2016) de çalışmalarında öğretmen adaylarının 
beklenen olası benliklerine ait algılarının korkulan olası benliklerinden daha yüksek 
olduğunu tespit etmiştir.   Doğan ve Çoban (2009), Dilmaç (2010), Akgün ve Özgür 
(2014), Özen, Yıldız ve Yıldız (2013), Hamman, Wang ve Burley’in (2013) farklı 
bölümlerde öğrenim gören eğitim fakültesi öğrencileri ile yürüttükleri çalışmalarında 
öğretmen adaylarının mesleklerine dair düşük düzeyde bir kaygı duyduklarını 
belirlemişlerdir. Donmuş, Akpınar ve Eroğlu (2017) mevcut araştırma bulgularından 
farklı olarak araştırmalarına katılan aday öğretmenlerin yüksek düzeyde bir kaygı 
yaşadıkları sonucuna ulaşırken Serin, Güneş ve Değirmenci (2015) ve Bozdam (2008) 
ise sınıf öğretmeni adaylarının orta düzeyde bir kaygı duyduklarını tespit etmiştir. 
Hamman, Wang ve Burley (2013) bu araştırma bulgularıyla paralel olarak son sınıfta 
okuyan öğretmen adaylarının korkulan olası benliklerinin en çok sınıf yönetimi 
boyutunda, daha sonra yaratıcı olmayan öğretim boyutunda ve en az ilgisiz bir 
öğretmen olma boyutunda ortaya çıktığını ifade etmiştir.  O’Connor ve Taylor (1992) 
çalışmalarında öğretmen adaylarının sınıf yönetimi konusunda önemli kaygılarının 
olduğu ve özellikle motivasyonu olmayan, isteksiz ve sınıfı rahatsız edici davranışlar 
sergileyen öğrencilerle çalışma konusunda büyük kaygı yaşadıkları sonucuna 
ulaşmıştır. Öğrencileriyle daha iyi ilişkiler kuran öğretmenlerin, daha az stres, daha 
fazla iş doyumu ve büyük bir etkililik ve bağlılık duygusu yaşadıkları ve bu 
durumun iyi oluş düzeylerine olumlu düzeyde etki ettiği (Collie, Shapka ve Perry, 
2011) görüşünden hareketle, aday öğretmenlerin sınıf yönetimi ve öğrencilerle etkili 
iletişim kurma becerilerini artırıcı hizmet öncesi uygulamalara daha fazla ağırlık 
verilmesi önerilebilir. Çünkü öğretmen eğitimi programları, öğretmen adaylarının 
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olası korkularının ve beklentilerinin gelişimini büyük ölçüde etkilemektedir (Shoyer 
ve Leahem, 2016). 

Aday öğretmenlerin beklenen olası benlikleri ile içsel motivasyonları 
arasındaki ilişkinin orta düzeyde, dışsal motivasyonları arasındaki ilişkinin ise 
düşük düzeyde olduğu saptanırken, korkulan olası öğretmen beklentileri ile içsel 
motivasyonları arasında düşük düzeyde bir ilişkinin olduğu ancak dışsal motivasyon 
ile arasında anlamlı bir ilişkinin olmadığı tespit edilmiştir. Çalışmada ulaşılan diğer 
bir bulguya göre, olası öğretmen benliklerinin iki alt boyutunun tümünün, içsel 
motivasyondaki değişkenliğin %20’sini açıkladığı, olası benliklerin, içsel 
motivasyonun anlamlı bir yordayıcısı olduğu saptanmıştır. Buna göre aday 
öğretmenlerin olası benliklerinin, içsel motivasyon düzeylerinin kestirilmesinde 
önemli ve istatistiksel olarak anlamlı bir rolünün olduğu anlaşılmaktadır. 
Öğretmenlik mesleğindeki ilk yıllarında, mesleklerinde başarılı olmayı, öğrencilerine 
adil ve tutarlı davranmayı, planlı ve hazırlıklı olmayı, öğrencilerinin olumlu tutum 
geliştirmelerine yardımcı olabilmeyi bekleyen ve sıkıcı bir öğretmen olmaktan, 
öğrencilerine ilgisiz veya adaletsiz davranmaktan korkmayan aday öğretmenler, 
öğretmek işinin kişisel doyum vereceğine inanmakta, öğretmenlikten daha zevkli bir 
meslek hayatı düşünememekte ve öğretmenliği bir ödül olarak görmektedir. Hong 
ve Green (2011) bir bireyin beklenen olası benliğinin, aynı alandaki korkulan olası 
benliği tarafından dengelenmesi durumunda, bireyin daha fazla motive olma 
eğiliminde olduğunu ifade etmiştir. Kim, Shin ve Hyun (2016) üniversite öğrencileri 
ile yürüttükleri çalışmalarında, öğrencilerin olası benlikleri arasındaki dengenin 
motivasyonlarını arttırmakta etkili olduğu sonucuna ulaşırken, depresif öğrencilerin 
korkulan olası benliklere daha fazla sahip oldukları ve öğrenmeye dair 
motivasyonlarının daha az olduğu sonucuna ulaşmışladır. Olası öğretmen 
benliklerinin iki alt boyutunun tümünün, dışsal motivasyondaki değişkenliğin ise 
%4’ünü açıkladığı, olası benliklerden yalnızca beklenen olası benliklerin, dışsal 
motivasyonun anlamlı bir yordayıcısı olduğu saptanmıştır. Buna göre aday 
öğretmenlerin beklenen olası benlikleri, dışsal motivasyon düzeylerinin 
kestirilmesinde önemli ve istatistiksel olarak anlamlı bir role sahiptir. Ruvolo ve 
Markus (1992) da olumlu olası benliklerin olumsuz olası benliklere göre bireyin 
motivasyonu ve performansı üzerinde daha etkili olduğuna dikkati çekmişlerdir.  

Elde edilen bu sonuçlar ışığında eğitim fakültelerinde okumakta olan 
geleceğin öğretmen adaylarının mesleki gelişimlerine katkı sağlayacak ve 
motivasyon kaynaklarından biri olabilecek olası benliklerini diğer bir ifadeyle 
mesleklerinin ilk yıllarına dair pozitif görüşlerini geliştirmeye yönelik hem resmî 
hem de örtük programlarda onların mesleklerine daha çok değer vermelerini, 
olumlu tutum geliştirmelerini, özyeterlik inançlarını arttırmayı sağlayacak 
etkinliklerin planlanması ve uygulanması önerilebilir. Öğretme motivasyonu etkililik 
ve verimlilik bağlamında değerlendirildiğinde eğitim kurumları genelinde ve 
öğretmenler özelinde önemli bir faktör olduğu anlaşılmaktadır. Araştırma 
bulgularına göre öğretmen adaylarının öğretmeye dair motivasyonları her ne kadar 
orta seviyenin üzerinde tespit edilmiş olsa da öğretmen adaylarının, ileride 
yapacakları işin önemini ve ciddiyetini kavrayabilmeleri ve bu mesleğe dair 
umutlarını, memnuniyetlerini ve ilgilerini arttırabilmeleri amacıyla, kaliteli ve 
verimli bir hizmet öncesi eğitimden geçmeleri önemli görülmektedir. Diğer yandan, 
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öğretmen adaylarının öğretme motivasyonlarının üzerinde farklı değişkenlerin 
yordayıcı etkisinin inceleneceği ve farklı araştırma yöntemlerinin kullanılacağı 
çalışmalar yapılarak, öğretme motivasyonu kavramı farklı bağlamlarda incelenebilir. 
Bunun yanı sıra öğretmen adaylarının mesleklerinin ilk yıllarındaki korkularının ve 
beklentilerinin şekillenmesine etki edebilecek faktörlerin incelendiği araştırmalar 
desenlenebilir.  
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Summary 
 

Introduction 
It is aimed to fulfill the responsibilities of the employees in the work environment in 
the most appropriate way; hence employees are expected to demonstrate their effort 
by adopting and working willingly to enable them to successfully carry out their 
tasks. Robbins and Judge (2012) stated that the most important factor in providing 
this effort and desire is the motivation of employees. The high motivation of the 
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teachers, who have great responsibilities over the instructional process, is important 
for the positive results of this process. As the motivations of teachers in their fields of 
study affect both the quality of education and the motivations of the students. 
(Reeve, Bolt and Cai, 1999). Motivation is divided into two parts, internal and 
external, in terms of the source of the individual's action. When individuals are 
motivated internally towards a job, they show interest and enjoy it (Guay, Morin, 
Litalien, Valois and Vallerand, 2015). Individuals who have internal motivation 
towards teaching will be volunteer to participate in activities related to teaching, 
even if there is not an award at the end of the work they do (Kauffman, Yılmaz-Soylu 
and Duke, 2011). External motivation emphasizes to do work for reasons other than 
work-related interest (Deci and Ryan, 1985). Individuals with external motivation to 
teaching choose teaching profession for its salary, and they tend to do this profession 
because there are teachers in their family, in other words, they consider external 
influences to do their profession. In spite of this, teachers with internal teaching 
motivation, perform their activities without any expectation of reward, are more 
patient and continue to work with a personal satisfaction oriented approach 
(Kauffman, Yılmaz-Soylu and Duke, 2011). If internal motivation sources are 
considered to have a more permanent influence, it can be said that this will lead to 
more effective and efficient education and training activities. 

Possible selves, which provide a further contribution to the professional 
development of the candidate teachers and present a psychological framework in the 
examination of their identity development (Hamman, Wang and Burley, 2013), serve 
as one of the sources of motivation that directs and controls the behavior of the 
individual (Markus and Nurius, 1986). While positive possible selves help 
individuals to recognize themselves for more elaborate and enthusiastic planning of 
their future and elaborate it with the necessary strategies, negative possible self 
contributes to efforts to achieve positive selves of individuals in order to avoid 
unwanted outcomes in the future (Chan, 2006). Possible selves not only contribute to 
candidate teachers’ future thoughts in the early stages of the construction of 
professional identities but also draw a motivational and self-regulating framework 
that will contribute to the thoughts and behaviors of the prospective teachers to 
achieve their goals related to their professional identities (Hamman, Gosselin, 
Romano and Bunuan, 2010). 

It has been thought that the examination of the possible fears and 
expectations of teacher candidates and their relation to teaching motivation will 
provide important data on teacher candidates' professional identity development 
process and their teaching career.  In this research, it was aimed to investigate the 
relationship between possible teacher selves and teaching motivations because there 
was no related research in the literature. In this context, the sub-objectives of the 
current study are as follows: 

1. How are the opinions of teacher candidates regarding their possible selves 
and their motivation for teaching? 
2. Is there a statistically significant relationship between possible selves of 
teacher candidates and teaching motivations? 
3. Are the possible selves of teacher candidates a meaningful predictor of 
their motivation to teach? 
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Method 
The participants of this study, designed as a correlational research, were a total of 316 
students (255 females and 61 males) studying at a state university in Ankara. The 
data was collected during the spring semester of 2016-2017 academic year. Teacher 
candidates’ levels of possible selves were measured by using the 18-items and 2 sub-
dimensional (expected possible selves and feared possible selves) "New Teacher 
Possible Selves Questionnaire" developed by Hamman, Wang and Burley (2013) and 
adapted into Turkish by Tatlı-Dalioğlu and Adıgüzel (2015). In order to investigate 
the teaching motivations of the participants the “Teaching Motivation Scale” 
developed by Kauffman, Soylu and Duke (2011) and adapted into Turkish by Ayık, 
Akdemir and Seçer (2015) was used. The scale consists of 12-items and 2 sub-
dimensions (internal motivation, external motivation). The Cronbach alpha 
coefficients of the expected possible selves, feared possible selves and teaching 
motivation scales are measured respectively .92, .94 and .83 within the current study. 
The construct validity of the scales used within the study was tested through 
confirmatory factor analysis. The data set was primarily examined for linearity, 
homogeneity, and variances. Afterwards, the data was analyzed by conducting 
Pearson correlation and multiple linear regression.  
 

Findings, Discussion and Results 
The findings revealed that while the relationship between expected teacher possible 
selves and internal motivations of teacher candidates was moderate and the 
relationship between external motivations was low, there was a low level of 
relationship between the feared teacher possible selves and internal motivations of 
teacher candidates but there was no significant relationship with external motivation. 
It was also seen that possible selves of participants was a statistically significant 
predictor of their internal and external teaching motivations.   
 

Pedagogical Implications 
Through this study, it is hoped to attract the attention of the faculty members who 
are working in the faculty of education and those who are responsible for the 
determination of the curriculum of education faculty to this subject. Besides, it is 
aimed that, this study has promoting effect on faculty members and curriculum 
specialists to contribute to the increase teaching motivation by developing the 
expected teacher selves and by minimizing the feared possible teacher selves.  
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